ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Teresina
FMS - Fundação Municipal de Saúde

Ato de dispensa e ratificação
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 008/2025

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 00045.023706/2025-59

CONTRATANTE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE 03/2025 – Rito Comum

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021

Nº DO PARECER JURÍDICO E ATOS
COMPLEMENTARES Parecer Jurídico (12176466)

CONTRATADO
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA LOGUS
COPIADORAS, DIGITALIZAÇÃO E SISTEMAS
LTDA

CPF/CNPJ DO CONTRATADO 14.926.785/0001-32

VALOR DA CONTRATAÇÃO R$ 3.439.188,00 (três milhões e quatrocentos e
trinta e nove mil e cento e oitenta e oito reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 01 (um) ano ou até que se finalize o processo
licitatório em andamento.

Nº SEI DO DOCUMENTO DE INFORMAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS 12061748, 12061749

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Despesa: 3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação - Pessoa
Jurídica.Unidade: 001 - Fundação Municipal de
Saúde.2 . 114 - Administração da FMS4 . 088 -
Manutenção e Estruturação de Estabelecimentos
da Atenção Primária em Saúde.4 . 089 -
Manutenção e Estruturação de Estabelecimentos
da Atenção Especializada em Saúde.
Unidade: 002 - Fundo Municipal de Saúde.4 .
072 - Manutenção das ações das Equipes de
Saúde da Família (ESF) e das Equipes da
Atenção Primária (EAP).2 . 446 - Execução do
Incentivo Financeiro da Rede de Atenção
Psicossocial2 . 448 - Execução do Incentivo
Financeiro da Rede Cegonha.2 . 570 - Execução
do incentivo financeiro da Rede de Atenção às
Urgências.2 . 571 - Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência - SAMU.2 . 572 - Unidade de
Pronto Atendimento - UPA 24h.4 . 052 -
Implementação das Ações de Controle dos
Agravos Epidemiológicos, Imunização, IST e
DANT.

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

13/06/2025, 12:09 SEI/PMT - 12447449 - Ato de dispensa e ratificação

https://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13628563&infra_si… 1/2

FONTE DE RECURSOS
Saúde.659 - Outros Recursos Vinculados à Saúde -
Serviços de Saúde.

RATIFICO o Ato de Dispensa de licitação supradescrito, bem como AUTORIZO, de consequência, a
realização da contratação pretendida nestes autos, com a devida divulgação do ato que autoriza a
contratação direta ou o extrato decorrente do contrato em sítio eletrônico oficial, conforme prevê o art.
72, parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021.
DECLARO, nos termos do documento de informações de disponibilidade orçamentária constante dos
autos, para os fins do art. 16, II da Lei Complementar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que
a despesa tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade
com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Teresina, ____ de_____________ de 2025.

CHARLES CARVALHO CAMILLO DA SILVEIRA
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Documento assinado eletronicamente por Charles Carvalho Camillo da Silveira, Presidente da
Fundação Municipal de Saúde, em 12/06/2025, às 11:52, com fundamento no Decreto nº
24.514/2023 - PMT.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 12447449
e o código CRC DBE4A329.

Referência: Processo nº 00045.023706/2025-59 SEI nº 12447449

Rua Gov. Artur Vasconcelos, 3015 - Bairro Aeroporto - - CEP 64002-530 - Teresina - PI
  - http://fms.teresina.pi.gov.br/

13/06/2025, 12:09 SEI/PMT - 12447449 - Ato de dispensa e ratificação

https://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13628563&infra_si… 2/2